**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

[Lectio VI. De his quæ mane gesta sunt in Concilio Iudaorum, & de
poenitentia Iudæ.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

TRACTATUS SEPTIM &c.

negotiatione trina etrina confessio, ne minus amori lingua
ser vires, quam timori, inquit S. Augustus tract. 123.
in Iona.

Defan- **V**Idit il lapsum? Nunc cōsidera Petri p̄nitentia
tēria p̄ni- et, qui fecutus es errantem sequere p̄ce-
mēti, & nitem, Gallus cantavit, & conversus Dominus
recepit Petrum, recordatusque est Petrus verbi Do-
minis testa, & egressus foras fluvia amare. Excitatus
est exterius per Gallum, interius per Christum.
Non erat sufficiens Galli cantus, nisi exim respi-
ceret Dominus. Galli cantus in peccatore, est tremor
suis conscientia. Galli cantus vox est admonientis
Prædicatoris, ut incetes excites, & somnolentes
incepit. Galli cantus verbum est Dei, evigilare fa-
cientes peccatores. Sed vox exterior, verbumq; ex-
ternum parum proficit, nisi intus ad cor loquatur
Dominus, oculorumque suorum radiis illud illu-
stret. Unde ad primum Galli cantū non est ad pa-
nitentiam commotus Petrus, ad secundum respi-
ciente Domino eis conversus. Quos Iesu respicit,
plevit deitatis inquit S. Ambrosius. Negavit primū
Petrus, & non flevit, quia non reprehenerat Dominus.
Negavit secundū, non flevit, quia adhuc non respicit
et Domini. Negavit tertio reprehexit Iesu, & i. la-
marisimi flevit. Si ergo ita sunt necessarii oculi tui,
Domine, respice in me & misere mei. Respicuit
sciamus nostrum desire peccatum, lavare delictum.
Hec Amb.

Aliqui
putant
etiam o-
filiis, inimicis suis undique obfusus & opprefsus,
eulicor-
poris Chri-
cogitat, & ad eum convertit se, si nō corpore (quia
sum res-
ponsus).
Petrus.
Terrem.
Eccl. 22.
Psal. 113.

Interim hæc fuit magna Domini misericordia
& benignitas, quod in mediis calumpniis & angu-
liis, inimicis suis undique obfusus & opprefsus,
horum omnium velut obliuiscens, de Discipulo
cogitat, & ad eum convertit se, si nō corpore (quia
Petrus exterius erat in atrio, ad seundum respi-
ciente). certè corde: sicut divina lucis radios in
eum mente facit lucefere, ut frigus & tenebras ab
eo pellar. Immodic accedit & in eius corde igem, à cuius facie eos sicut cera liquefiebat; ideo egrif-
fus flevit amare. Hæc vero lachryma non extimo-
re ponit, sed ex amore procedebant iustitia, & ex
Redemptoris fide & dilectione. Consideravit nā-
quomodo cum offendere, à quo tot favori-
bus prædictis fuerat, & quomodo amare vixit suæ
valcamus. Non tam si idem totaliter perdidit; [Ro-
gavii pro Pe]rre, ut non deficiat fides sua. Quamvis
dabit capiti mors aquam, & oculis meis lachrymarum
fontem aplorem die nocte, quia inimicus supplan-
tavit me. Evidenter cedidit Petrus, & charitate ad
breve tempus per inconstiam & timorem per-
didit, ita ut à peccato mortali enim excusat ova-
lentur. Conversus ergo Dominus respexit Pe-
trum, & Petrum convertit in stagna aquarum, &
Rupem in fontes aquarum; sic factum est, ut fons
charitatis lavaret verba formidinis, & ad diluc-
dam culpam negationis, lachrymæ virtutem ha-
berent baptismatis. Quam grata Dominu hæc fue-
rint lachryma, etiam ex eo constat, quod resurrec-
tionis sui aurum specialiter Petru voluerit sub-
tari. Nec semel Petrus has fudit lachrymas, sed, ut
reflatus S. Clemens, tota eas vita fovit, & ad Galli-
vici, cantum resuscitavit. Audito enim Galli cātu, mox
seipsum excitans, orationi vacabat, & lachrymis
genas rigabat, ut & in oculis, & in facie, lachry-
matum remanserint toto ritore decus tu notæ & ve-
stigia. O felix Galli cantus! o felices lachryma! o
felix p̄nitentia! o felices oculi, qui fontes fuere
lachrymarum eorum. Deo accepitibim, & omni
fæculo admirabilium! Defubebant ha lachryma
silenter per genas sine voce & strepitu, sed irriga-
bant & focubabant cor eius, quasi aqua Siloe qua-
fluit in flentio. Ascendebat deinde in Calum, ef-
ficacess ad gratiam eorum coram Domino. Nec absimiles
erant aquis Marath in deserto: quia sicut illæ a-
maras quidem erant primum ex fæ, sed fuves
postmodum immenso ligno t' ita ha lachryma-
rum aqua amara erant ex dolore offensæ; ac fu-
vissima ex Redemptoris amore, quasi ex ligno
vite.

LECTIO VI.

De his qua mane gestis sun in Concilio Iudaorum;
& de p̄nitentia Iuda.

Post toti injurias & tormenta in domo Capha-
nocte tota infida & tartaria ministris, lum-
ino manc iterum congregati Sacerdotes, Scribæ, De hoc
& Seniores populi in concilio suo Sanedrim quod consilio
ex lepraginta dubios constabat, rufus interro-
gant, si Christus sit, & si perfidus in ea assertione, drim.
quod si Filius Dei. Licer enim hoc noctu fatus fo-
ret examinari, & super hoc pronunciat a sententia: & Deni-
Tamen cum nocturnum tempus, non situ judicis 17.
aptum, nocte late sententia non est valida, prout
etiam habetur Authentica de iudicio. Quapropter Exod. 13.
& Moyses indicabat populum à mane usque ad ves-
peram, non ultra. Non industrauit qui est proli-
xio tanto hi sanguinarii, stimulante eos effiditæ
furore; sed ut pessimas suas scurritationes effiditæ
in necem Christi quantocuyus perducent, magno
desiderio expectant locum duci. Verum appositi
S. Leo sic arguit ser. 3. Hoc mane, o Iuda non or-
sus vobis turis conigit, sed occasus nec vestris oculis
solitus die predicit, ed in p̄is mantelli ut non terra ecclæ
contra fidem peccare confessionem. Atque in ipso diruit, legem & Prophetas ademit, regnum & sacer-
dotiū lapsum erexit eis, & ciō in soliditatem suam
rediit petra, tantum recipiens fortitudinem, ut quod
in Christi expaverat passio, in suop̄st supplicio
tauripinguis, vituli multi, frementes bestie canes tra-
trum, & Petrum convertit in stagna aquarum, &
Rupem in fontes aquarum; sic factum est, ut fons
charitatis lavaret verba formidinis, & ad diluc-
sum malum, multo magis expectavit Dominus in
cotus

Luc. 12. totius orbis bonū. Nō poterat somnū aut quietem tractare. Certe S. Baſilius in Myſtagogia Ecce capere, nisi in Crucis lecto. Hunc ergo dīc in quo clesiaſtīca dicit Iesum dūctū ſuſſe ex collo vi- redēptionis noſtri opus erat conſummatuſ. Etūm, in cuius typū ſacerdotes utuntur ſtola ex iam à trīginta tribus annis exoptataſ. Baptiſmo haſſe collo dependent. Quicquid fit; abq; dubio igno- beo baptizari. & quomodō eaſer donec perſiciatur minoſe & acerbe traxit ſuit per mediā Ieruſa- in me. Fine autem jam appropiuantē, quām ma- lē cum clamore, tanquam rens mortis, ut in p̄- ximē illū deſiderabat, & ut ſuum diem reputabat, torium Pilati diceretur; magnuſque ſuit populi utpote vita mortalis coronideſ, ſalutis doſtra concuſtiſ ob diem festum undique conſuentiſ.

complementum, omnis boni originem. In illa Vides Iudas quod Chriſtus damaſtus eſt, à Deponit. namq; cœlum aperire debeat, iuſterum clau- tenuia ſciendū ſummuſ ſum malum, ſcelus peſſimum, in quodque jam ducetetur ad Pilatum, ut ab eo ſen- tientia conſimaretur, paſtientia dūctū ſuſſit tri-

Eduardus in molo confitit. Interim cor ejus piſſimum non parū cruciabat adverſatorum ſuorum infagiabilis in molo conſtantia, in filiis perditionis ranta diligentiad perſumme. Congregati ergo mane duxerunt Iesum in concilium ſuum, dicentes: Si tu es Chriſtus, de- ficiendū ſum malum, ſcelus peſſimum, in quocuſ hominiſ parcieſdiū, mo Deſiderium ita uocuſiſ. ad id peragendū, & inſidiis noctis, & vigiliis jun- genter matutinæ lucis, eadem inquietando, repli- Chriſtus eſlet prodiſus, qui videri poterat ob occa- ſionem, urgendo, ut damnationis cauſam conſimare culta forſitan Magiſtri faciōra ab eo defeciſſe. at valere. Congregati ergo mane duxerunt Iesum nunc omni prætextuſ ſublatuſ eſt, quando eis cō- in concilium ſuum, dicentes: Si tu es Chriſtus, de- muſ. Proditor de ipſo dat teſtimoniū, & eorū qui feſſus eſt te peccateſ; & quando ipsa pecunia re- nobū. Luc. c. 22. Non veritatem deſiderabat, ſed fudit, aſſerens innocuum ſanguinem ſe tradiſſe. calumnia præparabat. Vnde ait illis: Si vobis Relpondeant vero illi: Quid ad nos? Tu vidēris. Si dixerō, non credetis mihi, ſi autem & interrogavero ve- nocentem, ſive innoſcentem prodideris, quid no- non reſpondebitis mihi, neque dimittere. Quia ſta reſerſi O reſpoſio audax, arque cœſa! Emissa dicat: Si vobis dixi meſſiā, non credetis ſe iuſti ſanguinem audiunt, & tamen extra terarum tis mihi. Quod ſi etiam vos interrogavero, & ex ſe eſſe credunt, & in vendente ſcelus conſtituerunt, ſcripturnis vobisē diſlerendo, vos convincare me. Nec intelligere volerūt, quod ſi peccavit ille qui eſſe, ne reſpondebitis, neque liberum me facietis, tradiſ ſanguinem iuſtum, multo amplius pecca- nec argumenta me diſſolvetis, ut expertus alia veretur qui emerunt & pretium offerendo diſcipu- ſubiudeſſi. Nō ergo hoc agiſtis, quod in legitimo lumā prodiſionem provocarunt. Tamen & ipſa diſciplina agiſ debet, ut cognita veritate noſcentem ſua reſponsione ſatis ſe condenmant iuſticiatiſ, condeſnat, vel innoſentem diſmitem, ſed hoc eum ſignificat libi parum cura eſſe, iuſtene an- ſolum, ut mortem, quam mihi certo inſerere decre- juſte emp̄uſ ſit ut tradiſ.

Vides iraque Iudas ſe deriſum, conſientia eum in- ſpirans. ne videatur meſu moris veritatem reſicie, mirentur tortuore, projeſcit argenteo in tem- confitemur ſe Chriſtum magoſ cum modeſtia & pluſ, & abiens cum deſperatione laqueo ſe fuſ. Iudas de- ſpirans ſe laqueo ſe ſuſpedit.

prudentia, dum adjungit: Ex hoc autem erit filius pendit. Si cōtempe claudit oculos Dæmon dum hominiſ ſedentia dextris viriſ Dei. Ipſi enim homines peccante, ne ſuſpeccati enormitatē ag- ſerunt ex hiſ verbis interrogativis: Tu ergo eſ filius noſcant: poſt peccatum autem illoſ aperiſt, ut de- Diſ Relpondeat que: Yes dicitis, quia ego ſum. Hoc ſperent. Propoſit peccantibus Dei misericordia, eft, veritatem aſſerit, ita enim eſt. Hac phrasi ſo- ut poſtent in ſpe: poſtmodum eius aggravaſt iuſticiam, ut legitimo diſpondeant cum iuſtificatione. Sic let Dominus cum modellis veritatem interro- tiam, ut animum diſpondeant cum iuſtificatione. Sic tā conſider. Haſligitur veritate confeſſa, ulteriori multi purant quod in ſuſ reperient unum bonum dicunt ſe non egere reſiſtioſe, ſed viuſum du- Peccavi, & non inveniunt niſi unum peſſimum De- ſerunt ad Pilatum, ab eo ſicut & ab ipſis condeſnat. ſperavi. Interroga Iudas. Iple tameo grauius pe- cum duris noxiibus viuſum, colaphis caſum, venire remediuſ, ſi non ſe ſtiaſſet ad laqueum. In- monia a multe obſelliſ depulſa. Vide Salmeron guine Salvatoris Apoſtolicam dignitatem, jū pī- potefſati Caſarū reſerſaſt. Seſ experientum magi ſum quoq; ſuſdebat peccatum aboleri. Poſter ad excuſoſe ſavit, quām arbitrum cauſa. Offere- ratione. Per hæc tres accepit lethales iūtas, qui ſalon.

manib; collo ejus catena ferrea iuſecta, quam aliqui dicūt xterna eum morte conſixerunt. O mortaliū in- ad Pilatum ierofolymis diu ſervatam, ejusque contactu dæ- ſtutuariſſime, quam exili preio ſimil cum ſan- ducetur, tangam alter Abſalon in arbore funeſlā penderet, Iudas ab- tribus conſixus lanceis, avarijia, particide, delpe- ter Ab;

ſolvere. Ita S. Leo.

Chriſtū viuſum manib; ducunt ad Pilatum,

ratione. Per hæc tres accepit lethales iūtas, qui ſalon.

478
mogenitus inter filios dei vendidisti? Quam hic possedit agnum iniquitatis; quia in eo sepulcris exili numero extortus poscas tibi emisti? Sed fuit, inquit Rabanus. Sed aliter interpretatur S. AG. i, cur ad laqueum, ad funem, ad artorem functam Greg. lib. i. Moral. cap. 9. Possedit, id est, possidere ceteras? Cur non potius ad funes Domini attoc- fecit: sive possidit priorem quo ager emptus est, ter colligati pontentes et figurum habuisti? Cur non ideoque agnum possidisse figurare dicitur, ut alii ad Columnam, eius facio cuore puratam? Interpretes dicunt.

Cur non ad folium Crucis arborem, ubi remissio Itaque pecunia illa emerit agnum figurum, qui nisi fructum carpare poteras? Certe ibi aliud tibi dictum est Agnos sanguinis, dicentes non licere pre- picebat porta gratiae, ianua misericordiae, non mi- tium sanguinis mittere in Carboneam, sive in locum ubi oblationes reservabantur. Quare eos sic alto- tissimo. Cur de illius diffidis bonitate, qui te a quatuor sanctis Augustinus: Qualis illa innocentia Corporis & sanguinis sui non repulit communio simulata, pecuniam sanguinem non mittere in arcam, ne, qui que ad comprehendendum se vident pacis. Et ipsum sanguinem mittere in conscientiam? Con- oleum non negavit? Sed tu o miser! quasi spiritus formicet Sancte Leo: Premium missi: in gaophylacite vident & non revertentes, cordis tui secutus es rabies: nos in suis, ne sacros loculos cruentia pecunia pollueret. Et sanctus Diabolus a deo traxit tuus, iniquitatem quoniam in Sed quamlibet vos fallacie circumnegat umbras Sanctorum omnium armaveris caput, in tuum ver- la, in suum ab eis cum traditore commercium, quod in- tium retrorsum; ut quia facinus tuum omnem mem- sum sanguinem si non licet comparari, ita non debit effundere. Addit Evangelista: Tunc implatum est indicum, te patet panis tuo carnificem, inquit S. quod dictum est per Hieremiam: Acceptorum argenteos, premium appretiati a filiis Israel, & dede- Attendamus ergo iustum dei iudicium in morte Iudei, & in pena eam subsequente. Primo qui- den laqueo se suspendit, stragulatur, suffocavit, qui simile habetur, nec reperitur in Hieremias. Quid ita? Audi Bedem. Act. i. Ve gutturas, per quod Alii tam de iudicium dicunt ex Hieremias: alio li- vez prodictionis exierat, laquei nodus necaret. Audi & s. Augustinum hom. 27. inter 50. Ut significatur, quod sicut laqueo respiratio, ita desperatione Spiri- turus sanctorum prohibetur.

Secundo, per suspensum interire meruit, quasi qui argentei erant precia Christi appretiati, quod apparet in iustis filiis Israel, sive quem ab uno ex iudicis celo & terra, hominum scilicet vel Angelorum consilio; consors Dæmonum factus, quis filius Israel emerit, alia scilicet, & dederunt eos in agrum figurum, sive expenderunt eos in agrum figu- guli, qui sic dictum est, vel quod ad figuram pertinet, vel quia materialia aparam ad vas figurina præberet, vel quod testaceum fragmenta in illum prostriceretur. Secundus constitutus noster Dominus, hoc est, sicut constitutum Dominus ministrerelavit, & in tempore implendum ostendit.

Caecum, non est dubitandum, ex Dei speciali Dei ordi- natione factum fusile, acilla pecunia in sepulta- turam Peregrinorum propria lepulchra non ha- premium impenderetur, quia hoc ad Iudeorum sanguinis ignoriam, & ad maiorem Dei gloriam cederet.

Tertio, suspensus crepus medius, & diffusa sunt omnia viscera eius tum quia maledictio intravit se- rum monumentum, quod non potuit esse memoria graviorum aqua in interiora eiusrum quia nulla habuerit aqua in interiora eiusrum quia non factum est ex ipso seculum. Iudei, caput obnubili, infelix arbori Iud. Liv. i. 1. lictor, vel pictor, vel pietatis vis- conseruans quia anima faciliter non meruit per os. Erat licet ipsi suum scelus hac agri empionem in exire, quo oscularius fuerat Christum, sed exivit speciem pia obire & sepelire vellent, tanquam quod per viscerum illius, qui sicut instar ferre dilaniata ab- ditionum suum & sanguinem Christi a se fulsum reme- dium suum & sanguinem Christi a se fulsum reme- dium suum & sanguinem Christi a se fulsum reme-

diu erat, qui plorummet erat, quod in partibus scilicet est, mediusque crepus erat, languore expandens erat, ut factum est per Tirum quia proditor erat: quod æternum damnatus sit, & Romanos. Gloria quoque Christi hic effulgebat quia desperaverat: quod extra cometeterium sepul- chri mystica significacione quia per hoc quod condic- tus sit in agro perit, quia facilius & timonius sit, veade res modo faciam. Aliqui cum se- pretio quo Dominus fuit venditus, emptus sit ager

potius dicunt agro figuli empto ei quod dicitur: te Christi compata etiam quicquid in us qui velut advenit.

advenz & peregrini hic degunt, ius superne civitas Ierusalem consecuti: sanguinem quoq; Christi potissimum peregrinis & advenis gentibus profecitum, percutiuntur in sua impietate ob incredulitatem Iudeis. Hinc & illa pia oratio in eorum eterne reconciliatione ex Pontificali: Domine pie, qui agram signi pretio sanguinem tu in sepulcrano peregrinorum comparari voulisisti, quia sumus, remissio elemosissimi huius mysteriorum. Tu enim signum nostrum de pretio tui Sanguinis nos regniscere donasti Tuergo hoc Cemeterium. Misericordia peregrinorum tuorum, ecclesis patria incolatum expellantum purificata & corpora tumulandorum hic ad gloriam resuscita. Quod ille latus vis videre, mysterium huius lege S. Ambrosum. I. i. in Luc. cap. 22. in fine.